九十二學年度第七次法規委員會議記錄
開會時間：中華民國九十三年一月二十九日（星期四）下午1時50分
開會地點：勵學大樓第四會議室

召集人：賴副校長永勳

委　　員：劉宏文、劉金昌(請假)、金繼春(請假)、詹道明(請假)、吳秀梅(請假)、王震乾、王麗芳、張永源、許勤
列席人員：楊俊毓、陳武宗、林芳琴、張偉洲、黃耀斌
總幹事：萬先鳳

【審查法案】

	順序
	案　　　　　　　　　　　　　　由
	提案單位

	提案一
	高雄醫學大學健康科學院臨床教師審查辦法(草案)，請審議。

說明：本案經九十二學年度93.01.09第六次健康科學院院務會議審議通過。

決議：條文內容修正通過（附件一），公告法規。
	健康科學院

	提案二
	健康科學院醫學社會學與社會工作學系教師評審委員會設置要點(修正草案)，請審議。
說明：本案經九十二學年度93.01.09第六次健康科學院院務會議審議通過。
決議：條文內容修正通過（附件二），公告法規。
	醫學社會學與社會工作學系

	提案三
	高雄醫學大學受委託經營之小港醫院組織規程(修正草案)，請審議。
說明：本案經九十二學年度93.01.13小港醫院第六次院務會議審議通過。
決議：條文內容修正通過（附件三），請原提案單位提校務會議審議。
	小港醫院

	提案四
	高雄醫學大學附設中和紀念醫院醫療相關專業人員任用辦法(修正草案)，請審議。
說明：本案經九十二學年度93.01.14附設醫院第六次院務會議審議通過。

決議：條文內容修正通過（附件四），請原提案單位提校務會議審議。
	附設醫院

	提案五
	高雄醫學大學附設中和紀念醫院醫療相關專業人員晉升辦法(修正草案)，請審議。

說明：本案經九十二學年度93.01.14附設醫院第六次院務會議審議通過。

決議：因時間關係，本案提下次會議審議。
	附設醫院

【追加法案】

	提案一
	高雄醫學大學推廣教育實施辦法(草案)，請審議。

說明：本案經九十二學年度93.01.07推廣教育委員會議審議通過。

決議：條文內容修正通過（附件五），請原提案單位提行政會議審議。
	進修推廣部

【散會】下午三時

高雄醫學大學健康科學院臨床教師審查要點

                                                                              93.01.09九十二學年度第六次健康科學院院務會議通過

                                                                                        93.01.29九十二學年度第七次法規委員會審議通過

第 一 條  本學院為加強教學及建教合作需要，依據本校臨床教師設置辦法第十條訂定本要點。

第 二 條  臨床教師分為：臨床教授、臨床副教授、臨床助理教授、臨床講師四級。

臨床教師以兼任為限。
第 三 條  臨床教授應具有下列資格之一：

一、曾任副教授或臨床副教授三年以上，成績優良並有具體事蹟者。

二、曾從事與應聘科目性質相關之專業性工作十五年以上，具有特殊造詣或成就者。

第 四 條  臨床副教授應具有下列資格之一：

一、曾任助理教授或臨床助理教授三年以上，成績優良，並有具體事蹟者。

二、曾從事與應聘科目性質相關之專業性工作十二年以上，具有特殊造詣或成就者。

第 五 條  臨床助理教授應具有下列資格之一：

一、曾任講師或臨床講師三年以上，成績優良，並有具體事蹟者。

二、曾從事與應聘科目性質相關之專業性工作九年以上，具有特殊造詣或成就者。

三、具有博士學位並有專門著作者。

第 六 條  臨床講師之資格，應曾從事與應聘科目性質相關之專業性工作六年以上，具有特殊造詣或成就者。

第 七 條  本學院各學系、所臨床教師，以具備專業執照為原則。

第 八 條  臨床教師不得擔任行政工作。其工作時間及內容由各單位安排。

第 九 條  臨床教師在本校講學不支薪，必要時得比照兼任教師支給鐘點費，診療得酌支津貼，其標準另訂之。

第 十 條  臨床教師之聘任由各醫療事業之人事單位受理，經臨床科主管提經醫療事業院長同意，再由該系所主管商請學院院長推荐，經校長同意後聘之。聘任以一年為原則。
          臨床教師之升等由本學院系所教師評審委員會審定之。
第十一條  臨床教師申請教育部教師證書，應依本學院專任教師升等計分標準及有關規定辦理。

第十二條  本要點經健康科學院院務會議審議通過，呈請校長核定，自公布日起實施，修正時亦同。

健康科學院醫學社會學與社會工作學系教師評審委員會設置要點（修正條文對照表）

88.04.16(88)高醫法字第０一六號函修正頒布                                                                                                                                                        89.01.21（89）高醫校法(三)字第００七號函頒布
92.09.29高醫校法第0920200030號函公布
92.12.15九十二學年度第五次系務會議修正通過

93.01.09九十二學年度第六次院務會議修正通過
93.01.29九十二學年度第七次法規委員會審議通過
	條  序
	修      正      條      文
	原     條     文

	第一條
	同原條文
	依據本校教師評審委員會設置辦法第十二條及本校各系所教師評審委員會設置準則第十條，訂定本要點。

	第二條
	同原條文
	醫學社會學與社會工作學系(以下簡稱本學系)教師評審委員會(以下簡稱本教評會)之任務與本校教師評審委員會相同。

	第三絛
	同原條文
	本教評會委員產生方式如下列規定：

一、當然委員：系主任兼召集人。如討論與召集人有利害關係時，得由其他委員互推臨時召集人，負責處理該項審議事項。

二、遴選委員：六至十四人，由系務會議出席教師自本學系專任教師或本校性質相關系所專任教師中票選之，二分之一以上委員須具教授資格。委員名單由系主任報請健康科學院（以下簡稱本學院）院長核定後，呈請校長聘任之。

	第四條
	同原條文
	委員任期一年，連選得連任。

	第五條
	同原條文
	本教評會以每學期開會兩次為原則，必要時得召開臨時會議。

	第六條
	本教評會開會時須有委員三分之二（含）以上出席方得開會。教師聘任、升等依本系相關審查計分標準辦理，其他決議時以出席投票委員三分之二（含）以上贊同為通過。並得視實際需要由召集人邀請其他有關人員列席。
	本教評會開會時須有出席委員三分之二（含）以上出席方得開會。教師升等依本系專任教師升等審查計分標準辦理，其他決議時以出席投票委員三分之二（含）以上贊同為通過。並得視實際需要由召集人邀請其他有關人員列席。【原第十四條】

	第七條
	同原條文
	申請升等教師對評審結果有異議時，得向本教評會提出書面申覆或向教師申訴評議委員會提出申訴。【原第十五條】

	第八條
	同原條文
	本學系教師之聘任、升等、考核由本教評會依據本校相關辦法辦理初審通過後，向本學院教師評審委員會推荐。【原第六條】

	【刪除】
	教師申請新聘或升等應具下列基本資格：

一、講師應具下列資格之一：

（1） 在研究院、所研究，得有碩士學位或同等學歷證書，並有專門著作者。如具有碩士學位，成績優良，但無專門著作者，得報請專案審查。

(2) 大學或獨立學院畢業，曾任助教擔任協助教學或研究工作四年以上，或曾從事與本學系相關之研究工作、專門職業或職務六年以上，成績優良，並有專門著作者。

1、 助理教授應具下列資格之一：

   (一)具有博士學位或其同等學歷證書，成績優良，並有專門著作者。

(二)具有碩士學位或其同等學歷證書，曾從事與本學系相關之研究工作、專門職業或職務四年以上，成績優良，並有專門著作者。

(三)曾任講師三年以上，成績優良，並有專門著     作者。

三、副教授應具下列資格之一：

(1) 具有博士學位或其同等學歷證書，曾從事與本學系有相關之研究工作、專門職業或職務四年以上，並有專門著作者。

(二)曾任助理教授三年以上，成績優良，並有專門著作者。

四、教授應具下列資格之一：

(一)具有博士學位或其同等學歷證書，曾從事與本學系相關之研究工作、專門職業或職務八年以上，有創作或發明，在學術上有重要貢獻或重要專門著作者。

(2) 曾任副教授三年以上，成績優良，並有重要專門著作者。

前項各款所定服務年資，依下列方式計算：

1、 研究工作、專門職業或職務之年資，依服務機關（構）正式核發之服務證明所載起迄年月計算。

2、 曾任教師之年資，依教師證書所載年資計算起算之年月。兼任教師年資折半計算。

3、 專任教師經核准全時進修、研究者，於升等時其全時進修、研究期間年資最多採計一年，經核准借調者，於升等時其借調年資最多採計二年。

4、 以全時在國內外進修、研究或出國講學，該學期未實際在校授課者不得送審。

兼任教師每學期應授課滿十八小時（實驗、實習課以每二小時折計一小時）始得送審。

	第九條
	同原條文
	申請新聘、升等教師應填妥申請表附著作（論文）及學經歷證件，送人事室受理後轉交本教評會辦理。【原第七條】

	【刪除】
	教育人員任用條例於八十六年三月二十一日修正生效前，已取得講師、助教證書之現職人員，如繼續任教而未中斷，得依原規定方式送審，但審定程序及標準仍應依本要點規定辦理。

其原規定申請資格如下：

1、 已取得助教證書者，得以曾任助教擔任協助教學或研究工作四年以上，成績優良，並有專門著作，申請送審講師資格。

2、 已取得講師證書，具有下列資格之一者，得申請逕送副教授資格審查，但必須符合修正分級後其副教授之要求水準。

(1) 具有博士學位或其同等學歷證書，成績優良，並有專門著作者。

(2) 具有碩士學位或其同等學歷證書，曾從事與本學系相關之研究工作、專門職業或職務四年以上，成績優良，並有專門著作者。

曾任講師三年以上，成績優良，並有專門著作者。

	第十條
	本教評會委員討論與其本人有利害關係案件時，或審查升等（新聘）教師之職級高於委員本身職級，於票決時應行迴避。
	本教評會委員討論與其本人有利害關係案件時，應行迴避。審查升等（新聘）教師之職級高於委員本身職級，於票決時應行迴避。【原第十六條】

	【刪除】
	依本辦法送審之專門著作，應有個人之原創性，除不得以整理、增刪、組合或編排他人著作而成之編著送審外，並應符合下列之規定：

一、與任教科目性質相符，且係送審前五年內在國內外知名學術刊物發表或已為接受且出具證明將定期發表或經出版公開發行者，但以學位送審者，不在此限。

二、以二種以上著作（論文）送審者，應擇五年內發表之一為代表著作（論文），其餘列為參考著作（論文）。最近五年之釋義，從寬解釋為溯自五年前之一月一日起。

三、用外國文撰寫之著作（論文），必須加附中文摘要。

四、引用資料應註明出處，並附參考書目。

五、代表著作（論文）如係數人合著，應以第一著者送審為原則，並以書面說明本人參與之部分，並由合著人簽章證明。

六、教師自取得前一等級教師資格至下次申請升等期間，所有個人在專業或學術上之成果，得一併作為送審之參考資料。

	第十一條
	本教評會開會時，應就決議事項中之具體事實評論詳載於會議紀錄，報請本學院院長核備。
	本教評會開會時，應就決議事項中之具體事實評論詳載於會議紀錄送請本學院院長核備。【原第十七條】

	【刪除】
	本教評會審查前應邀請候選人作學術演講。

	第十二條
	教師新聘及升等審查計分標準，各依本學系所訂計分標準辦理。

【增列本條文】
	新聘教師之考核評分依教學、研究、行政能力及指導研究逐項評分，其評審標準如下：

一講師：教學五十％、研究五十％。

二助理教授：教學四十五％、研究四十五％、行政能力及指導研究十％。

三副教授：教學四十五％、研究四十五％、行政能力及指導研究十％。

四教　授：教學二十五％、研究五十％、行政能力及指導研究二十五％。

   申請人之教學、研究、行政能力及指導研究、依本學系新聘教師教學、研究、行政能力及指導研究審查計分標準辦理。
前項成績評定總積分達七十分為及格。

升等教師之考核依據本學系專任教師升等計分標準辦理。

【刪除原條文（併入新聘教師審查計分標準）】

	第十三條
	本要點未規定事項，悉依教育部及本校教師審查辦法及有關規定辦理。
	本要點未規定事項，悉依本校相關法規規定辦理。【原第十八條】

本教評會完成初審程序後，應檢附下列資料送本學院教師評審委員會複審：

 一、申請人學經歷名冊及申請表。

	 二、評審成績及綜合推荐評語。

三、其他重要相關資料。

	第十四條
	同原條文
	本要點經系務、院務會議通過，呈請校長核定後，自公布日起實施，修正時亦同。【原第十九條】

高雄醫學大學受委託經營之小港醫院組織規程（修正條文對照表）

經教育部90.05.09台(九十)高(二)字第九００六五三五四號函核定

90.05.17(九十)高醫港法字第００一號函頒布

93.01.13九十二學年度小港醫院第六次院務會議通過

93.01.29九十二學年度第七次法規委員會審議通過

	條序
	修正條文
	原條文
	說明

	第一條
	依據高雄醫學大學(以下簡稱本校)組織規程第十六條規定訂定本規程。
	依據高雄醫學大學(以下簡稱本校)組織規程第十六條及本校附設中和紀念醫院(以下簡稱附設醫院)組織規程第四十四條規定訂定本規程。
	刪除及本校附設中和紀念醫院（以下簡稱附設醫院）組織規程第四十四條規定

	第二條
	同原條文
	本校受委託經營之小港醫院(以下簡稱本醫院)之任務如下：

1、 國民之保健，病患之診療與復健。

2、 供醫學教育與學生之實習。

3、 促進醫學之研究與發展。

	第三條
	本醫院置院長一人，承本校校長之命綜理院務，並指導監督所屬單位主任、醫師及職員工，由本校附設中和紀念醫院（以下簡稱附設醫院）院長就本校專任副教授以上之教師中提名，經本校校長同意後聘兼之。
	本醫院置院長一人，承本校校長之命綜理院務，並指導監督所屬單位主任、醫師及職員工，由附設醫院院長就本校專任副教授以上之教師中提名，經本校校長同意後聘兼之。

	第四條
	同原條文
	本醫院置副院長一至二人襄理院務，由本醫院院長及附設醫院院長就本校專任助理教授以上之教師或醫院管理專家提請本校校長聘任之。

	第五條
	同原條文
	本醫院採專科(主治)醫師及住院醫師制度，專科(主治)醫師就本校教授、副教授、助理教授及講師聘任之。必要時得置專任專科(主治)醫師、顧問醫師或特約專科(主治)醫師。住院醫師分總住院醫師、住院醫師，必要時得設固定實習醫師。各級醫師均由本醫院院長提名，經附設醫院院長同意後，提請本校校長聘任之。

	第六條
	本醫院設下列各臨床單位：(一)內科、(二)外科、(三)婦產科、(四)小兒科、(五)眼科、(六)耳鼻喉科、(七)骨科、(八)泌尿科、(九)神經科、(十)復健科、(十一)職業病科、(十二)牙科、(十三)麻醉科、(十四)檢驗科、 (十五) 影像醫學科、(十六)急診科、(十七)皮膚科、(十八)精神科、(十九)家庭醫學科、(二十)病理科、(二十一)保健科、（二十二）內科加護室、（二十三）外科加護室。

本醫院因臨床治療、檢查之需要，於各臨床單位業務範圍內，得增設各類加護室、手術室、檢查室及治療室等。
	本醫院設下列各臨床單位：(一)內科、(二)外科、(三)婦產科、(四)小兒科、(五)眼科、(六)耳鼻喉科、(七)骨科、(八)泌尿科、(九)神經科、(十)復健科、(十一)職業病科、(十二)牙科、(十三)麻醉科、(十四)檢驗科、 (十五)放射線科、(十六)急診科、(十七)皮膚科、(十八)精神科、(十九)家庭醫學科、(二十)病理科、(二十一)保健科。

本醫院因臨床治療、檢查之需要，於各臨床單位業務範圍內，得增設各類加護室、手術室、檢查室及治療室等。
	一、原放射線科改為影像醫學科

二、分設內、外科加護室（業經92.11.11本院92段第四次院務會議決議通過.）

	第七條
	同原條文
	前條臨床單位各置主任一人，其下置各級醫師、醫療相關專業人員、技術人員、辦事人員及技工。

各臨床單位主管(主任或組長)，由本醫院院長推荐適當人選(含本校專任教師)，經附設醫院院長同意後，提請本校校長聘兼之。

	第八條
	本醫院設護理部，辦理全院護理工作，置主任一人，其下置副主任、護理督導、護士長、專科護理師、護理師、護士，助產士以及醫療相關專業人員、技術人員及辦事人員。
	本醫院設護理部，辦理全院護理工作，置主任一人，其下置副主任護理督導、護士長、專科護理師、護理師、護士，助產士以及醫療相關專業人員、技術人員及辦事人員。
	副主任護理督導更正為副主任、護理督導

	第九條
	本醫院設藥劑科，辦理藥劑管理事務，置主任一人，得分設藥品調劑、藥品管理及臨床藥學等三組，各置組長一人，其下置醫療相關專業人員、技術人員及辦事人員。
	本醫院設藥劑科，辦理藥劑管理事務，置主任一人，其下置醫療相關專業人員、技術人員及辦事人員。
	增設三組並置組長

	第十條
	同原條文
	本醫院設營養室，辦理飲食供應工作，置主任一人，其下置醫療相關專業人員及辦事人員。

	第十一條
	同原條文
	本醫院設社會服務室，辦理醫療社會工作及社會服務事宜，置主任一人，其下置醫療相關專業人員及辦事人員。

	第十二條
	同原條文
	本醫院設血庫，辦理有關輸血之醫療業務事宜，置主任一人，其下置專科(主治)醫師、醫療相關專業人員、技術人員及辦事人員。

	第十三條
	本醫院設秘書室，辦理交辦院務，置主任一人，其下置醫務秘書、秘書及辦事人員。
	本醫院設秘書室，辦理交辦院務，置主任一人，其下置秘書及辦事人員。
	增加設置醫務秘書

	第十四條
	本醫院設人力資源室，辦理人力資源管理與發展事務，置主任一人，其下置辦事人員。
	本醫院設人事室，辦理人事管理事務，置主任一人，其下置辦事人員。
	將人事室改為人力資源室並將職責修改為辦理人力資源管理與發展

	第十五條
	本醫院設總務室，辦理總務及全院醫療工程事宜，置主任一人，得分設事務、出納、採購、醫學工程等四組，各置組長一人，其下置技術人員，事務人員、司機、技工及工友。
	本醫院設總務室，辦理總務及全院醫療工程事宜，置主任一人，其下置技術人員，事務人員、司機、技工及工友。應業務需要，得分設文書、事務、出納、採購、醫學工程等五組，各置組長一人。
	刪除文書組，功能併入事務組

	第十六條
	同原條文
	本醫院設會計室，辦理歲計、會計及統計，置主任一人，其下置辦事人員。

	第十七條
	同原條文
	本醫院設勞工安全衛生室，辦理全院營建、機電、院內外景觀、清潔、污水處理、環境衛生及統籌全院員工安全與衛生相關事宜，置主任一人，得分設工務、環保、勞工安全等三組，各置組長一人，其下得置醫療相關專業人員及技術人員。

	第十八條
	本醫院設資訊室，辦理有關資訊業務，置主任一人，得分設系統管理、應用軟體等二組，各置組長一人，其下置系統管理師、程式設計師、系統維護工程師及辦事人員。
	本醫院設資訊室，辦理有關資訊業務，置主任一人，其下置高級系統管理師、系統分析設計師、高級系統程式設計師、程式設計師、系統維護工程師、程式設計員及辦事人員。
	得分設系統管理及應用軟體等二組並可設置組長；所配置之人員更改為系統管理、系統分析、程式設計、系統維護工程

	第十九條
	同原條文
	本醫院設業務室，辦理醫療業務事宜，置主任一人，得分設櫃檯、醫療等二組，各置組長一人，其下得置醫療相關專業人員及辦事人員。

	第二十條
	同原條文
	本醫院設病歷室，辦理病歷管理事務，置主任一人，其下置醫療相關專業人員及辦事人員。

	第二十一條
	同原條文
	本醫院設圖書室，辦理有關圖書管理事宜，置主任一人，其下置辦事人員。

	第二十二條
	同原條文
	本醫院設管理室，辦理有關企劃、公關、稽核、效率、成本分析事宜，置主任一人，得分設企劃及公關等二組，各置組長一人，其下得置醫療相關專業人員、技術人員及辦事人員。

	第二十三條
	同原條文
	本醫院設臨床教育訓練室，辦理有關教育訓練事宜，置主任一人，其下置辦事人員。

	第二十四條
	本規程第八條至第二十三條之主管均由本醫院院長推荐適當人選(含本校專任教師)，經附設醫院院長同意後，提請本校校長聘任之。
	本規程第八條至第二十三條之人員均由本醫院院長推荐適當人選(含本校專任教師)，經附設醫院院長同意後，提請本校校長聘任之。
	原條文定義不明，重新定義為主管

	第二十五條
	同原條文
	本醫院為配合醫療法、醫療機構設置標準及醫院評鑑等規定，得置醫療相關專業人員、技術人員及行政人員，其任用(晉升)辦法比照附設醫院有關法令規定。

本醫院與附設醫院支援辦法，另訂定之。

	第二十六條
	同原條文
	本醫院與院外機關建教合作，或受委託辦理醫療學術研究，其辦法比照本校暨附設醫院相關法令規定辦理。

	第二十七條
	同原條文
	本醫院各單位編制員額及辦事細則另訂定之。

	第二十八條
	同原條文
	本醫院設院務會議，議決院務重大事項，為院務最高決策會議。

院務會議由院長、副院長及第八條至第二十三條所列各單位主任組成之。由本醫院院長擔任召集人(兼主席)，必要時得邀請或指定相關人員列席。其決議事項應呈報附設醫院院長及本校校長。

	第二十九條
	本醫院設下列委員會：

一、醫療品質管理委員會

二、感染控制管理委員會

三、急診醫療品質管理委員會

四、輸血管理委員會

五、開刀房管理委員會

六、加護病房管理委員會

七、病理組織委員會

八、管制藥品管理委員會

九、藥事管理委員會

十、病歷管理委員會

十一、教育委員會

十二、建教合作管理委員會

十三、預算審核委員會

十四、財物採購委員會

十五、醫療設備審查委員會

十六、圖書管理委員會

十七、人事評議委員會

十八、績效評估委員會

十九、勞工安全衛生委員會

二十、輻射安全管理委員會

二十一、職員工申訴評議委員會

二十二、醫療問題評估委員會

二十三、病人安全委員會
二十四、人體試驗審查委員會

前項各委員會之組織、運作、任務等事項，比照附設醫院相關法規辦理。

本醫院如因組織業務需要，得增設其他委員會。
	本醫院設下列委員會：

一、醫療品質管理委員會

二、感染控制委員會

三、急診醫療品質管理委員會

四、輸血管理委員會

五、手術室管理委員會

六、加護病房管理委員會

七、病理組織委員會

八、管制藥品管理委員會

九、藥事管理委員會

十、病歷管理委員會

十一、教育委員會

十二、建教合作管理委員會

十三、預算審核委員會

十四、財物採購委員會

十五、醫療設備審查委員會

十六、圖書管理委員會

十七、人事評議委員會

十八、績效評估委員會

十九、勞工安全衛生委員會

二十、輻射安全委員會

二十一、職員工申訴評議委員會

前項各委員會之組織、運作、任務等事項，比照附設醫院相關法規辦理。

本醫院如因組織業務需要，得增設其他委員會。
	一、感染控制委員會改為感染控制管理委員會

二、手術室管理委員會改為開刀房管理委員會
三、輻射安全委員會改為輻射安全管理委員會
四、增加醫療問題評估委員會
五、增加病人安全委員會

六、增加人體試驗審查委員會

	第三十條
	本規程經本醫院院務會議及本校校務會議通過，呈報董事會審議通過後，由校長公布，並自公布日起實施，修正時亦同。
	本規程經本醫院院務會議通過，提請附設醫院院務會議、本校校務會議、董事會審議通過，報請教育部核定後實施，修正時亦同。
	依教育部來函意旨修正

高雄醫學大學附設中和紀念醫院醫療相關專業人員任用辦法（修正條文對照表）

                                                                                               82.04.24（82）法字第1121號頒布82.05.15生效

                                                                                               93.01.14九十二學年度附設醫院第六次院務會議修正通過
                                                                                               93.01.29九十二學年度第七次法規委員會通過
	條     序
	修     正     條     文
	原     條     文
	說   明

	第一條
	本醫院醫療相關專業人員之任用，應本專人、專業、適才、適所之旨，依本辦法之規定聘任。
	高雄醫學院附設中和紀念醫院（簡稱本醫院）為提昇醫療相關專業人員素質，強化醫療相關專業業務，以配合醫療品質之持續提高，特訂定本辦法。
	文字修正

任用之精神、原則規定

	第二條
	本辦法所稱專業人員如下列：

一、藥師、藥劑生

二、醫事檢驗師、醫事檢驗生

三、輻射醫療相關人員（依其工作性質區分為醫學物理師、輻射防護師、輻射防護員）

四、醫事放射師、醫事放射士

五、物理治療師

六、職能治療師

七、語言治療師
八、呼吸治療師

九、心理師（分為臨床心理師、諮商心理師）
十、社會工作師、社會工作員

十一、營養師

十二、醫用生物科技技師

十三、醫用工程技師

十四、專科護理師、護理師、護士

十五、手術技術員
十六、資訊科技人員（分為系統管理師、程式設計師、系統維護工程師）

十七、管理師，得依其工作性質作區分。
十八、必要時得增置其他醫療相關專業人員
須具專業證照之醫療相關專業人員於未取得專業證照前，以約聘技術人員聘用，第一年聘期期滿前未取得證書者，不得續聘。
	本辦法所稱專業人員如左：

（1） 藥師、藥劑生

（2） 醫事檢驗師、醫事檢驗生

（3） 保健物理師

（4） 醫用放射線技術師（依其執照區分為放射線診斷技術師、放射線治療技術師、同位素操作技術師）、非醫用放射線技師、醫用放射線技術士

（5） 復健治療師（依其工作性質區分為物理治療師、職能治療師、語言治療師、義肢支架師、心理復健師）

（6） 呼吸治療師

（7） 心理治療師

（8） 社會工作員

（9） 營養師

（10） 醫用生物科技技師

（11） 醫用工程技師

（12） 專科護理師、護理師、護士
（13） 系統管理師、程式設計師、系統維護工程師
（14） 管理師
（15） 必要時得增置其他醫療相關專業人員

	配合醫療法令或國家有關法令規定修正醫療相關專業人員名稱

新增手術技術員

新增第二項規定係為配合醫療相關專業人員須具執照規定

	第三條
	藥師、藥劑生之任用，須具下列資格：

國內外大專以上學校藥學科系畢業，並經本國政府舉辦之考試及格，取得藥師、藥劑生執照者。
	藥師、藥劑生之任用，須具左列資格：

國內外大專以上學校修習藥學科系畢業，並經本國政府舉辦之檢覈考試及格，取得藥師、藥劑生執照者。
	文字修正

	第四條
	醫事檢驗師（生）之任用，須具有下列資格：

國內外大專以上學校醫學（事）技術學系或其相關學系畢業，並經本國政府舉辦之考試及格，取得醫事檢驗師（生）執照者。
	醫事檢驗師（生）之任用，具有左列資格：

國內外大專以上學校修習醫學（事）技術（檢驗）科系畢業，並經本國政府舉辦之檢覈考試及格，取得醫事檢驗師（生）執照者。
	文字修正

	第五條
	輻射醫療相關人員之任用，須具下列資格：
國內外大學或獨立學院保健物理或有關游離輻射系畢業，並經行政院原子能委員會舉辦之輻射防護專業人員考試及格取得證照者。
	保健物理師之任用，須具左列資格：
國內外大學或獨立學院，修習保健物理或有關游離輻射科系畢業，並經行政院原子能委員會舉辦之輻射防護專業人員認可測驗及格者。
	配合醫療相關法令規定修正名稱

文字修正

【原第七條】

	第六條
	醫事放射師（士）之任用，須具下列資格：

國內外大專以上學校醫學（事）技術學系、醫學（事）放射學系或其相關學系畢業，並經本國政府舉辦之考試及格，取得醫事放射師（士）執照者。
	醫用放射線技術師（士）之任用，須左列資格：

國內外大專以上學校修習醫學(事)技術或放射線科系畢業，並經本國政府舉辦之檢覈考試及格，取得醫用放射線技術師（士）執照者。
	文字修正

	第七條
	物理治療師之任用，須具下列資格：
國內外大學或獨立學院物理治療學系或其相關學系畢業，並經本國政府舉辦之考試及格，取得執照者。
	復健治療師、呼吸治療師之任用，須具左列資格：
國內外大學或獨立學院修習復健醫學科或相關科系畢業，經本醫院甄試及格者。
	配合醫療相關法令規定分設物理治療師、職能治療師及語言治療師，並定其基本資格

	第八條
	職能治療師之任用，須具下列資格：

國內外大學或獨立學院職能治療學系或其相關學系畢業，並經本國政府舉辦之考試及格，取得執照者。

	第九條
	語言治療師之任用，須具下列資格：

國內外大學或獨立學院語言治療學系或醫療相關學系畢業，取得語言治療師資格，經本醫院甄試合格者。

	第十條
	呼吸治療師之任用須具下列資格之一：

一、國內外大學或獨立學院呼吸照護學系畢業，並經本國政府舉辦之考試及格，取得執照者。

二、經中央主管機關審查合格領有證明文件，並經本國政府舉辦之考試及格，取得執照者。（至九十六年度止）
	新增
	配合呼吸治療法令規定新增本條文

	第十一條
	心理師之任用，須具下列資格：

國內外大學或獨立學院臨床心理學系或諮商心理學系（所）或相關心理研究所主修臨床心理或諮商心理畢業，適任心理師工作，並經本國政府舉辦之考試及格，取得執照者。
	心理治療師之任用，須具左列資格：

國內外大學或獨立學院，修習心理學科系畢業，適任臨床心理工作，經本醫院甄試合格者。
	文字修正

配合心理師法之規定修正

【原第十一條】

	第十二條
	社會工作師（員）之任用，須具下列資格：
國內外大學或獨立學院社會工作學系或其他相關學系畢業，適任醫療社會服務與社會工作者；社會工作師並須經本國政府舉辦之考試及格，取得執照者。
	社會工作員之任用，須具左列資格：

國內外大學或獨立學院，修習社會學（含行為科學）社會工作系畢業，適任醫療社會服務與社會工作，經本醫院甄試合格者。
	文字修正

配合社會工作師法之規定修正

【原第十二條】

	第十三條
	營養師之任用，須具下列資格：
國內外大學或獨立學院食品營養、保健營養或其相關系畢業，並經本國政府舉辦之考試及格，取得營養師執照者。
	營養師之任用，須具左列資格：
國內外大學或獨立學院修習食品營養、保健營養或相關科系畢業，適任醫院膳食營養之設計、管理、指導工作，並經本國政府舉辦之檢覈考試及格，取得營養師（員）執照者。
	文字修正

【原第八條】

	第十四條
	醫用生物科技技師之任用，須具下列資格：
國內外大學或獨立學院生命科學、生物化學、微生物學、遺傳工程等相關學系畢業，適任實驗診斷方面之實驗或研究工作，經本醫院甄試合格者。
	醫用生物科技技師之任用，須具左列資格：
國內外大學或獨立學院修習生命科學、生物化學、微生物學、遺傳工程等相關科系畢業，適任醫院醫學檢（化）驗、實驗診斷方面之實驗或研究工作，經本醫院甄試合格者。
	文字修正

【原第九條】

	第十五條
	醫用工程技師之任用，須具下列資格：

國內外大學或獨立學院醫學工程系畢業或其相關科系畢業具有從事醫學工程研究或工作經驗，經本醫院甄試合格者。
	醫學工程技師之任用，須具左列資格：

國內外大學或獨立學院修習醫學工程科系畢業或相關科系畢業，具有從事醫學工程研究或工作經驗，經本醫院甄試合格者。
	文字修正

【原第十條】

	第十六條
	專科護理師、護理師、護士之任用，須具下列資格：
國內外大專以上學校護理科系畢業，並經本國政府舉辦之考試及格，取得護理師、護士執照者。

專科護理師之任用資格，除應具前項護理師之任用資格外，應具有相關專長領域臨床實務三年以上工作經歷，並經本醫院甄試合格者。
	護理師、護士之任用，須具左列資格：
國內外高中、職以上，修習護理科系畢業，具護理專業執照，經本醫院甄試合格者。
專科護理師之任用資格，依據國家相關法令或其相關學會之規定而訂定。
	文字修正

配合目前任用作業修正專科護理師之任用條件。

【原第十四條】

	第十七條
	手術技術員之任用，須具下列資格：

國內外大專以上學校醫療相關科系畢業，經本國政府舉辦之考試及格，取得醫療相關執照，並具有相關醫療專長領域臨床實務三年以上工作經歷，且經本醫院甄試合格者。
	新增
	新增條文

配合手術技術員之設置增訂之。

	第十八條
	資訊科技人員之任用，須具下列資格：
國內外大專以上學校資訊學科畢業或其他科系畢業具有從事電腦資訊工作經驗，並經本醫院甄試合格者。
	資訊科技人員之任用，須具國內外專科以上學校，修習資訊學科或其他相關科系畢業，具從事電腦資訊工作經驗，經本醫院甄試合格者。
	文字修正

【原第十五條】

	第十九條
	管理師之任用，須具下列資格：

國內外大學或獨立學院醫院管理、醫務行政、醫療行政、公共衛生學系或相關學系畢業，經本醫院甄試合格，擔任管理、行政、企劃、稽核工作者，其任用視同醫療相關專業人員。
	國內外大學或獨立學院修習醫院管理、醫院行政、醫療行政及公共衛生科系畢業，經本醫院甄試合格，擔任管理、行政、企劃工作者，其任用視同醫療相關專業人員。
	文字修正

【原第十三條】

	第二十條
	醫療相關專業人員，依其學經歷不同，可分別等級為初級、中級、高級、總級等四級；初級人員之任用依第三條至第十九條規定，其他等級任用條件如下列：

一、中級醫療相關專業人員任用條件如下列：

(1) 國內外大學或獨立學院之本科系或其相關科系研究所碩士班畢業，具有專業執照，成績優良者。

(2) 國內外大學或獨立學院之本科系或其相關科系畢業，從事與職務相關工作滿四年以上經歷，成績優良者。

(3) 國內外專科學校之本科或其相關科畢業，從事與職務相關工作滿六年以上經歷，成績優良者。

二、高級醫療相關人員任用條件如下列：

(一)國內外大學或獨立學院之本科系或其相關科系研究所博士班畢業，具有專業執照，成績優良者。

(二)國內外大學或獨立學院之本科系或其相關科系研究所碩士班畢業，從事與職務相關工作滿二年以上經歷，成績優良，具特殊技能或論文發表者。

(三)國內外大學或獨立學院之本科系或其相關科系畢業，從事與職務相關工作滿六年以上經歷，成績優良，具特殊技能或論文發表者。

三、總級醫療相關專業人員任用條件如下列：

(一)國內外大學或獨立學院之本科系或其相關科系研究所博士班畢業，從事與職務相關工作滿三年以上經歷，成績優良，並具論文發表或發明者。

(二)國內外大學或獨立學院之本科系或其相關科系研究所碩士班畢業，從事與職務相關工作滿五年以上經歷，成績優良，並具論文發表或發明者。
	本辦法第三條至第十五條之醫療相關專業人員，依其學經歷不同，可分別等級為初級、中級、高級、總級等四級，其任用辦法除初級人員（第三條至第十五條）以外，其他任用條件如左：
  一、中級醫療相關專業人員任用條件如左：

 １．國內外大學或獨立學院之本科系或相關科系研究所碩士班畢業，具有專業執照，且成績優良者。

２．國內外大學或獨立學院之本科系或其相關科系畢業，從事與職務相關工作滿四年以上，且成績優良者。

３．國內外專科學校之本科或其相關科畢業，從事與職務相關工作滿六年以上，且成績優良者。

二、高級醫療相關人員任用條件如左：

１．國內外大學或獨立學院之本科系或其相關科系研究所博士班畢業，具有專業執照，且成績優良者。

２．國內外大學或獨立學院之本科系或其相關科系研究所碩士班畢業，從事與職務相關工作滿二年以上，具特殊技能或論文著作者。

３．國內外大學或獨立學院之本科系或其相關科系畢業，從事與職務相關工作滿六年以上，且成績優良者。

三、總級醫療相關專業人員任用條件如左：

１．國內外大學或獨立學院之本科系或其相關科系研究所博士班畢業，從事與職務相關工作滿三年以上經歷，成績優良，並具專門著作或發明者。

２．國內外大學或獨立學院之本科系或其相關科系研究所碩士班畢業，從事與職務相關工作滿五年以上經歷，成績優良，並具專門著作或發明者。
	文字修正

【原第十六條】

	第二十一條
	本辦法所稱特殊技能及論文發表，其標準另訂之。
	新增條文
	應實際需求新增

	第二十二條
	依本辦法任用之醫療相關專業人員，俟本國政府實施各該類科考試後，須具有考試及格取得證照之資格。
	依本辦法第三條至第十六條任用之醫療相關專業人員，俟本國政府實施各該類科檢覈考試後，尚須具有檢覈考試及格之資格。
	文字修正

【原第十七條】

	第二十三條
	依本辦法任用之醫療相關專業人員，其敘薪標準另定之。
	依本辦法任用之專業人員，其敘薪標準另定之。
	文字修正

【原第十八條】

	第二十四條
	依本辦法任用之醫療相關專業人員具有領導能力，得聘兼主管，其聘期一年一聘，由醫院院長提請校長聘兼之。
	本辦法之醫療相關專業人員，具有領導能力，得聘兼主管，其聘期一年一聘，由醫院院長提請學校校長聘兼之。
	文字修正

【原第十九條】

	第二十五條
	依本辦法任用之醫療相關專業人員，新聘均應試用三個月，試用考評合格後，始得續聘。
試用考評標準另訂之。
	新增條文

	配合目前任用作業新增

	第二十六條
	本醫院分院與本校受委託經營之醫療事業或其他相關醫療事業單位得比照本辦法規定辦理。
	新增條文

	第二十七條
	本辦法經本醫院院務會議及校務會議通過，呈報董事會審議通過後，由校長公布，並自公布日起實施，修正時亦同。
	本辦法報請董事會核准後公布實施，修正時亦同。
	依法規審議、公佈程序規定修正【原第二十條】

高雄醫學大學推廣教育實施辦法（草案）
93.01.07推廣教育委員會議通過

93.01.29九十二學年度第七次法規委員會通過
	第一條
	本校為辦理推廣教育課程，依據教育部頒佈之「大學推廣教育實施辦法」及「大學辦理推廣教育計畫審查要點」，訂定本辦法。

	第二條
	本校之推廣教育分為「學分班」及「非學分班」二類，須依下列規定辦理。
一、學分班：開設之課程須以各系所（含在職專班）現有課程相同或相對應者為限。開課教師於簽請所屬單位主管同意後得申請開班。學分班師資之規定如下：
（一）研究所：須助理教授以上資格之教師。

（二）大學部：須講師以上資格之教師。
二、非學分班：師資須講師以上之教師。由開課教師簽請所屬單位主管同意，並知會課程性質相關之系所，始得提出申請。

	第三條
	本校推廣教育原則上以校內教學為原則，必要時，得採校外教學、遠距教學或境外教學等方式辦理。

校外教學場地以洽借學校或公務機關(構)現有合格場地為原則，開課單位應檢具借用協議書向進修推廣部申請經校長核准後，呈報教育部備查；如欲使用其他校外教學場地，應檢具合格建管(使用分區符合教學使用)、消防及衛生檢查等相關證明及設置計畫，向進修推廣部申請，並經校長核准後，報請教育部核准通過後辦理。

境外教學依據教育部相關規定辦理。

	第四條
	申請表件如下：

一、學分班：檢附開班計畫表、開設課程及師資時數、招生計劃、經費預算表，一式一份。

二、非學分班（含醫事人員課程）：檢附開班計畫表、開設課程及師資時數、經費預算表，一式三份。

三、境外學分班：境外教學開班計畫書及境外教學開班計畫表、經費預算表一式二份。

由開設系所或單位於進修推廣部網站下載上述相關表件（網址http://www.kmu.edu.tw/~dtextpro/），並填妥資料後，於規定時間提出申請，以e-mail方式傳至dtextpro@kmu.edu.tw 並送書面資料至進修推廣部。

	第五條
	申請及審核時間：各系所申請開設學分班及非學分班應依規定之期限提出申請，逾期不予受理。
一、學分班：五月底前提出申請，六月底前審核。
二、非學分班：五月底前及十一月底前提出申請，六月底前及十二月底前審核。

	第六條
	各系所或單位辦理學分班及非學分班之課程，經推廣教育委員會議通過後，至遲應於開班前一個半月將招生簡章以e-mail方式傳至dtextpro@ kmu.edu.tw。

	第七條
	招生計畫須依原定計劃辦理，如有異動，均須事先向進修推廣部報備核准。各項異動事項之申請，至遲於開課前一個月提出申請，逾期不予受理，並以一次為限。
1、 課程異動：以已核定之課程變更為限。

2、 學分數異動：以該科目通過教務會議之學分數為限。
3、 招生人數異動：以原核定招生人數為限，且符合教育部相關規定。
4、 辦理期數異動：以不增加原核定期數為限。
5、 授課時間異動：以不增加原核定授課時間為限。
6、 收費標準異動：以不增加原核定應繳費用為限。
7、 成績異動：各科成績送達進修推廣部後，除有數據顯示成績登錄錯誤外，一律不得更改。任課教師擬更改成績，須填寫成績更改申請表，經各該系所主管認可批准後，於成績繳交截止日起四星期內提出，並以一次為限，逾期概不受理。

	第八條
	推廣教育證明核發流程如下：

1、 學分班：每一學年度課程結束後一個月內，依授課教師所送之成績及格後，製作學分證明書，經系所主管及進修推廣部同意，呈請校長核定用印後，由各系所核發參加之學員證明書。學員如經本校大學部或研究所入學考試錄取，學分班所修之學分得依本校抵免學分辦法規定酌予抵免。

2、 非學分班：課程結束後一個月內，依開課教師製作之學員出席名冊，製作證明書，經進修推廣部同意，呈請校長核定用印後，由各開課教師核發參加之學員證明書。

	第九條
	學分班學分數之限制：

1、 大學部每學期累計修習之學分數以十八學分為上限。

2、 研究所每學期累計修習之學分數以九學分為上限。

	第十條
	開課教師或系所應依本辦法規定辦理之推廣教育課程等相關事宜，其課程之收費標準由各系所自訂載明於簡章，學員應於期限內至出納組辦理繳費事宜，並入本校會計帳。

推廣教育課程應提撥總收入之百分之三十作為學校管理費，課程所需費用均由開課教師或系所負責，並依本校請購、核銷等相關會計規定辦理。

	第十一條
	未依本辦法辦理之推廣教育課程，而自行開班授課者，不得請領或核銷經費，且不核發本校推廣教育之證明書予參加該課程之學員。

	第十二條
	退費標準依據教育部頒布之『大學辦理推廣教育計畫審查要點』第十一條規定辦理，標準如下：

1、 報名繳費後至實際上課日前退學者，退還已繳學分費、雜費等二項費用之七成。

2、 自實際上課之日算起未逾全期三分之一者退還已繳學分費、雜費等二項費用之半數。

3、 在班時間已逾全期三分之一者，不予退還。

4、 課程因人數不足或其他事由，經核定無法開班時，將全數退還費用。

	第十三條
	每學年結束後一個月內，各系所或開課教師，應將該學年度推廣教育辦理情形，送交本校進修推廣部彙整後呈報教育部。

	第十四條
	本辦法經推廣教育委員會及行政會議通過，呈請校長核定後，自公布日起實施，修正時亦同。